
   
  

Viareggio, 16 gennaio 2023 

       
  Prot.  269 

 

  
    

Mod.008_01    

 

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

1 

 

 
 
 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO VOLTA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI-IDRAULICI  
PRESSO LOCALI E SEDI DI PROPRIETÀ O IN USO A SEA AMBIENTE S.P.A. 

 
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6. 
 
RICHIAMATA, l’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO CHE, sulla base dell’importo complessivo dell’appalto, inferiore a € 
139.000,00 (deroga introdotta dalla Legge 120/2020 di conversione del D.L 76/2000  così 
come modificato dalla L. 108/ 2021 -Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali-Decreto Semplificazioni-) è possibile procedere anche mediante procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. artt.  36 comma 9 bis e 95 comma 4 del D. Lgs. 
50/2016, al fine di ampliare il più possibile il ventaglio degli operatori potenzialmente 
interessati, nel rispetto dei principi di trasparenza, libera concorrenza, parità di trattamento e 
pubblicità dell’azione amministrativa; 
 
VISTA la Nomina del Rup ing. Massimiliano Bergamini del 12.01.2023 prot. 201/23.  
 
 
 

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it


   
  

Viareggio, 16 gennaio 2023 

       
  Prot.  269 

 

  
    

Mod.008_01    

 

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

2 

 
 
 
DATO ATTO che il RUP ha predisposto il Capitolato di gara relativo avviso pubblico per 
indagine di mercato volta all’individuazione Operatori Economici interessati alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento del servizio 
di manutenzione impianti elettrici-idraulici presso locali e sedi di proprietà o in uso a SEA 
Ambiente S.p.A.. 
 
RILEVATO CHE: 
- l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine 
di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 
candidati e che a tal fine è redatto il presente avviso nonché lo schema dell’istanza di 
manifestazione di interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della 
determina a contrarre e di approvazione dell’avviso; 
- detto avviso verrà pubblicato sulla piattaforma di e-procurement di SEA Ambiente S.p.A. 
https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it del sito internet aziendale – Società 
Trasparente -  per 15 (quindici) giorni consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione. 
 
RILEVATO che la scelta di tale procedura consente la realizzazione dei principi generali 
codicistici di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
PRESO ATTO che in ottemperanza alla vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
il soggetto aggiudicatario sottoscriverà apposito modello indicante il conto corrente dedicato 
ed i soggetti legittimati ad operarvi. 
 
PRESO ATTO altresì che il soggetto aggiudicatario sottoscriverà N. 13 del Capitolato 
“Adempimenti in materia di D.lgs 231/2001”. 
 
RILEVATA: la disponibilità di copertura economico-finanziaria. 
 
DATO ATTO CHE: l’oggetto dell’affidamento indicato e le condizioni contrattuali rispondono 
esattamente ai fabbisogni nei termini voluti dalla Stazione Appaltante. 
 
   

DETERMINA 
 
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di approvare l’avviso pubblico per l’indagine di mercato volta all’individuazione Operatori 
Economici interessati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii per l’affidamento del servizio di manutenzione impianti elettrici-idraulici presso locali 
e sedi di proprietà o in uso a SEA Ambiente S.p.A. 
3. Di precisare che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo ai sensi degli artt. artt.  36 comma 9 bis e 95 comma 4 del D. Lgs. 50/20165.  

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it


   
  

Viareggio, 16 gennaio 2023 

       
  Prot.  269 

 

  
    

Mod.008_01    

 

SEA AMBIENTE – SpA 
Società con Socio Unico e soggetta alla Direzione e Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Capitale Sociale Euro 816.100,00 interamente versato 

C.F./P.I./N. Iscrizione registro imprese c/o CCIAA Lucca 02143720460 – N. REA 200734 
Sede Legale: Vietta dei Comparini, 186 – 55049 VIAREGGIO (LU) Italia 

Tel. + 39 0584 38601 – Fax + 39 0584 3860244 

Sito Internet: www.seaambiente-spa.it – E-mail: segreteria@seaambiente-spa.it 
Posta elettronica certificata: seambiente@postecert.it 

 
 

3 

 
 
4. di dare atto che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data di pubblicazione mediante pubblicazione sulla piattaforma di e-
procurement di SEA Ambiente S.p.A. https://seaambiente-spa.it-acquistitelematici.it e sul sito 
aziendale nella sezione Società Trasparente  
5. di dare atto che il corrispettivo complessivo dei servizi posto a base di gara è pari a Euro 
62.000,00 (sessantaduemila/00) oltre IVA, di cui € 900.00 per oneri di sicurezza per rischi 
interferenze calcolato sulle previsioni indicate nel Capitolato. 
 
 

L’Amministratore Unico 
         Avv. Fabrizio Miracolo 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.seaambiente-spa.it/
mailto:segreteria@seaambiente-spa.it

